
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.20, 29.punkts) 

Talsos  

 

30.05.2024        Nr.187 

 

Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru un 

novadu apvienība” un Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. 

jūnija lēmuma Nr. 270 “Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo 

attīstības centru apvienība” atzīšanu par spēku zaudējušu 

 

 

1. Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes priekšsēdētāja 

vietnieka administratīvajos jautājumos 2024. gada 15. marta rīkojumu (vadības ziņojums) Nr. 

TNPCP/24/41-6/3 “Par pašvaldības dalību biedrībās izvērtējumu” cita starpā tika uzdots 

pārskatīt Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada jūnija sēdē pieņemtos lēmumus, kas 

saistīti ar pašvaldības dalību biedrībās. 

2. Satversmes 102. pants nosaka: “Ikvienam ir tiesības apvienoties biedrībās, politiskās 

partijās un citās sabiedriskās organizācijās.” Satversmes tiesa 2018. gada 26. aprīļa spriedumā 

lietā Nr. 2017-18-01 cita starpā norādījusi: “Satversmes 102. pantā ietvertais jēdziens “ikviens” 

aptver visas personas, kuras var būt pamattiesību subjekts: fiziskās personas, personu 

apvienības, privāto tiesību juridiskās personas.” Iepriekš minētais nozīmē, ka pašvaldība nav 

pamattiesību subjekts jeb pašvaldība nav persona, kurai Satversme garantē tiesības apvienoties 

biedrībās. 

3. Biedrību un nodibinājumu likuma 1. panta pirmajā daļā noteiktais likuma mērķis 

“sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu” aplūkojams kopā ar 

Satversmes 102. pantu. Iepriekš minētais nozīmē, ka parasti biedrības veido privātpersonas, lai 

sekmētu demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

4. Īpašu regulējumu biedrību izveidošanai un pašvaldības dalībai biedrībā nosaka 

Pašvaldību likuma 79. pants, kura pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai 

pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot šajā likumā un Biedrību 

un nodibinājumu likumā noteikto. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta ceturtā daļa nosaka: “Valsts pārvaldei, 

atsevišķai iestādei vai amatpersonai, īstenojot valsts pārvaldes funkcijas, nav savu interešu.” 

Iepriekš minētais nozīmē, ka valsts pārvaldes funkciju īstenošana jeb Pašvaldību likuma 3. 

pantā noteiktās kompetences īstenošana nav pašvaldības interese, bet pienākums – pašvaldības 

kompetences īstenošanai pašvaldības nedibina biedrības un nodibinājumus un nekļūst par 

biedrību un nodibinājumu dalībniekiem, balstoties uz Pašvaldību likuma 79. panta pirmo daļu. 

Tāpēc Pašvaldību likuma 79. panta pirmā daļa kā pamatojums izmantojams tikai tādā gadījumā, 

kad runa ir tieši, šauri par pašvaldību kopīgu interešu īstenošanu. 

 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. Biedrības “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” (turpmāk – Biedrība) 

statūti1 cita starpā nosaka: 

“3. Biedrības mērķi ir: 

3.1. nodrošināt biedrības biedru (turpmāk tekstā – biedri) sadarbību vienota 

viedokļa formēšanā attīstības, tiesiskajos, kā arī citos kopīgos jautājumos un biedru 

interešu pārstāvībā; 

3.2. pārstāvēt biedru intereses attiecībās ar privātām un publiskām institūcijām 

valsts un starptautiskā līmenī.” 

“4. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, biedrība veic sekojošus uzdevumus:  

4.1. organizē biedru kopīga viedokļa sagatavošanu jautājumos, kuri saistīti ar 

biedrības mērķu sasniegšanu; 

4.2. organizē tikšanās, sanāksmes, seminārus un jebkurus citus biedru viedokļu un 

pieredzes apmaiņas pasākumus; 

4.3. sagatavo un iesniedz priekšlikumus LR normatīvo aktu, kas reglamentē, vai citā 

veidā ietekmē biedru darbību, un to projektu, pārskatīšanai un grozīšanai, kā arī apkopo 

un pārstāv biedru viedokli Eiropas Savienības, valsts, pašvaldību un privātās 

institūcijās; 

4.4. pārstāv biedrības biedru intereses ar biedrības darbību saistītos jautājumos; 

4.5. organizē ar investīciju piesaisti saistītu projektu realizāciju, atbilstoši biedrības 

mērķiem; 

4.6. organizē biedru administratīvās kapacitātes paaugstināšanas pasākumus un 

veic citus uzdevumus, lai sasniegtu statūtos noteiktos mērķus; 

4.7. nodrošina biedrus ar nepieciešamo informāciju par biedrības darbību.” 

 Iepriekš minētais (it īpaši Biedrības statūtu 3.1., 3.2., 4.1. un 4.3. apakšpunkts) nozīmē, 

ka Biedrība īsteno pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība Biedrībā atbilst 

Pašvaldību  likuma 79. panta pirmajai daļai. 

6. Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 270 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības 

dalību Biedrībā. 2024. gada 30. janvārī Biedrība attālinātā sapulcē, kurā piedalījās arī 

Pašvaldības pārstāvji, sniedza detalizētāku skaidrojumu par to, vai un kā Biedrība īsteno 

pašvaldību kopīgas intereses. Pašvaldības detalizētāka iepazīšanās ar Biedrības kompetenci un 

Biedrības sniegtais skaidrojums ļauj pārskatīt līdz šim pieņemto lēmumu un ļauj secināt, ka 

Biedrība īsteno pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība Biedrībā atbilst Pašvaldību  

likuma 79. panta pirmajai daļai. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79. pantu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija 

lēmumu Nr. 270 “Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru 

apvienība”. 

2. Saglabāt Talsu novada pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru un 

novadu apvienība”, reģistrācijas Nr. 40008237304. 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 
 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

                                                 
1 Aplūkoti 2024. gada 7. maijā 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Pašvaldības izpilddirektoram; 

3) Biedrībai “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” 

 


